
РЕШЕНИЕ

               г. Новосибирск

Резолютивная часть решения оглашена 1 марта 2012г.

В полном объёме решение изготовлено 2 марта 2012г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Ельчанинов
А.А.

- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Камнева Н.П. - начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;

Лаптева Н.П.
- ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов
власти, член Комиссии,

рассмотрев дело от 08.02.2012 года № 6, возбуждённое по признакам нарушения
администрацией Купинского района Новосибирской области (ул. Советов, д. 85, г.
Купино, Купинский район, Новосибирская область) ч. 1 ст. 15 Федерального закона
от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

в отсутствие: представителей администрации Купинского района Новосибирской
области (ответчика), прокуратуры Новосибирской области, которые надлежащим
образом извещены о времени и месте рассмотрения дела,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области
(Новосибирское УФАС России) прокуратурой Новосибирской области
направлена информация (письмо от 14.12.2011 года № 7/1-24/429-11) о заключении
администрацией Купинского района Новосибирской области договора от
07.12.2010 года о проведении работ по рубкам ухода в искусственных хвойных
насаждениях на территории Купинского района Новосибирской области.

На запрос Новосибирского УФАС России от 26.12.2011 года № 05-8198
администрация Купинского района Новосибирской области предоставила
(письмо                            от 10.01.2012 года № 7/01-24):

- договор от 07.12.2010 года о проведении работ по рубкам ухода в искусственных
хвойных насаждениях на территории Купинского района Новосибирской области;

- приложение к договору (План отвода лесосек);

- акт отвода лесосек под рубки ухода;

- технологическую карту на проведение рубок ухода в лесохозяйственном участке
от 28.11.2011 года;

- дополнительное соглашение от 21.01.2011 года к договору от 07.12.2010 года о



проведении работ по рубкам ухода в искусственных хвойных насаждениях на
территории Купинского района Новосибирской области.

Администрация Купинского района Новосибирской области сообщила
(письмо                               от 10.01.2012 года № 7/01-24), что договор был заключен с
целью осуществления работ по обследованию лесных насаждений, отводу
лесосек, созданию проекта рубок ухода в искусственных хвойных насаждениях.
Конкурсные мероприятия на право заключения вышеуказанного договора не
проводились. 30.12.2011 года вышеуказанный договор расторгнут.

Руководствуясь ч. 1 п. 8 ст. 44 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-
ФЗ                   «О защите конкуренции», Новосибирским УФАС России возбуждено в
отношении администрации Купинского района Новосибирской области (приказ
Новосибирского УФАС России от 08.02.2012 года № 19) дело по признакам
нарушения ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции».

В соответствии с ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ
                     «О защите конкуренции» федеральным органам исполнительной власти,
органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам
местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов
органам или организациям, организациям, участвующим в предоставлении
государственных или муниципальных услуг, а также государственным
внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации
запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие),
которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции.

Администрация Купинского района Новосибирской области сообщила (письмо
                    от 24.02.2012 года № 216/01-24), что договор от 07.12.2010 года,
заключенный на проведение работ по рубкам ухода в искусственных хвойных
насаждениях на территории Купинского района Новосибирской области,
расторгнут по соглашению сторон дополнительным соглашением от 30.12.2011
года.

Изучив материалы дела, Комиссия Новосибирского УФАС России установила
следующее.

Лесные отношения регулируются Лесным кодексом Российской Федерации (ч. 1 ст.
3 Лесного кодекса Российской Федерации). Согласно ч. 1 ст. 19 Лесного кодекса
Российской Федерации мероприятия по охране, защите, воспроизводству лесов
осуществляются органами государственной власти, органами местного
самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со ст. 81
– 84 Лесного кодекса Российской Федерации, или использующими леса в
соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации лицами.

В соответствии со ст. 84 Лесного кодекса Российской Федерации к полномочиям
органов местного самоуправления в отношении лесных участков, находящихся в
муниципальной собственности, относятся владение, пользование, распоряжение
такими лесными участками. Деятельность по охране и защите лесов включает
принятие мер по обеспечению санитарной безопасности в лесах (глава 3 Лесного
кодекса Российской Федерации). Согласно п. 4 ч. 1 ст. 55 Лесного кодекса



Российской Федерации в целях обеспечения санитарной безопасности в лесах
осуществляются санитарно-оздоровительные мероприятия (вырубка погибших и
поврежденных лесных насаждений, очистка лесов от захламления, загрязнения и
иного негативного воздействия).

В ч. 2 ст. 19 Лесного кодекса Российской Федерации указано, что в случаях, если
осуществление мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов,
расположенных на землях, находящихся в государственной или муниципальной
собственности, не возложено на лиц, использующих леса, органы государственной
власти, органы местного самоуправления размещают заказы на выполнение
работ по охране, защите, воспроизводству лесов в соответствии с Федеральным
законом от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
при условии, что иное не установлено Лесным кодексом Российской Федерации.

07.12.2010 года между администрацией Купинского района Новосибирской
области и ООО «Купинский Лес» заключен договор о проведении работ по рубкам
ухода в искусственных хвойных насаждениях на территории Купинского района
Новосибирской области.

Согласно договору от 07.12.2010 года ООО «Куписнкий Лес» обязуется провести
работы по обследованию лесных насаждений, отводу лесосек, созданию проекта
рубок ухода и рубкам в искусственных хвойных насаждениях, занимающих
площадь 10,0 га, располагающихся на землях сельскохозяйственного назначения
Купинского района Новосибирской области на территории Благовещенского
сельского совета (п. 1.1, 1.2.,1.3. договора).

П. 2.1. договора от 07.12.2010 года установлено, что ООО «Купинский лес» обязуется
провести следующие виды работ: обследование лесных насаждений; отвод
лесосек для рубок ухода; создать проект рубок ухода; рубки ухода в
искусственных хвойных насаждениях возрастом до 20 лет (молодняках); уход за
кронами хвойных насаждений возрастом 20-40 лет (обрубка нижних ветвей кроны);
очистка лесов от захламления.

При заключении договора от 07.12.2010 года заказ на выполнение вышеуказанных
работ не размещался.

В соответствии с ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ
                     «О защите конкуренции» органам местного самоуправления
запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие),
которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению
конкуренции.

В соответствии с п. 7 ст. 4 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ
                       «О защите конкуренции» конкуренция представляет собой
соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными
действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность
каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия
обращения товаров на соответствующем товарном рынке.

Согласно п. 3.1 договора от 07.12.2010 года в счет оплаты за проведение рубок
ухода администрация Купинского района Новосибирской области передает ООО



«Купинский Лес» право использовать сосну, полученную в результате рубок ухода,
по своему усмотрению.

Таким образом, действия администрации Купинского района Новосибирской
области по заключению 07.12.2010 года с ООО «Купинский Лес» договора о
проведении работ по рубкам ухода в искусственных хвойных насаждениях на
территории Купинского района Новосибирской области, без размещения заказов
на выполнение работ для муниципальных могли привести к ограничению
конкуренции, поскольку заключение возмездного договора на оказание услуг для
нужд муниципального образования без проведения торгов создало ООО
«Купинский Лес» более выгодные условия деятельности на соответствующем
товарном рынке по сравнению с другими участниками, которые были лишены
возможности заключения с ними договора.

30.12.2011 года между администрацией Купинского района Новосибирской
области и ООО «Купинский Лес» заключено дополнительное соглашение к
договору о проведении работ по рубкам ухода в искусственных хвойных
насаждениях на территории Купинского района Новосибирской области от
07.12.2010 года, согласно п. 1 которого, стороны пришли к соглашению о
расторжении настоящего договора с момента его подписания, то есть                       
с 30.12.2011 года.

Руководствуясь ст. 23, ч. 1 ст. 39, ч. 1-3 ст. 41, п. 1 ч. 1 ст. 48, ч. 1 ст. 49 Федерального
закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать администрацию Купинского района Новосибирской области
нарушившей ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции». Нарушение выразилось в заключении 07.12.2010 года с ООО
«Купинский Лес» договора о проведении работ по рубкам ухода в искусственных
хвойных насаждениях на территории Купинского района Новосибирской области
без размещения заказов на выполнение работ для муниципальных нужд, что могло
привести к ограничению конкуренции, поскольку заключение возмездного
договора на оказание услуг для нужд муниципального образования без
проведения торгов создало ООО «Купинский Лес» более выгодные условия
деятельности на соответствующем товарном рынке по сравнению с другими
(потенциальными) участниками, которые были лишены возможности заключения с
ними договора.

2. Прекратить дело о нарушении антимонопольного законодательства в отношении
администрации Купинского района Новосибирской области в связи с
добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства.

3. Признать, что основания для принятия иных мер по пресечению и (или)
устранению последствий антимонопольного законодательства отсутствуют.

 

Решение Комиссии может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 



Председатель Комиссии

 

Члены Комиссии

А.А. Ельчанинов

 

Н.П. Камнева

 

Н.П. Лаптева

 

 


